Постановление №887-п от 01.06.2015

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.06.2015 № 887-п

О внесении изменений в постановление

Администрации города Обнинска №2076-п

от 06.11.2014 года « Об утверждении Порядка

учета детей, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного

образования, и формирования контингента

воспитанников муниципальных бюджетных

образовательных учреждений, реализующих

основные общеобразовательные программы

дошкольного образования муниципального

образования «Город Обнинск»

В соответствии с пунктом 6 ст. 43 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", п. 2 ст. 32, п.10 ст. 34 Устава муниципального образования «Город

Обнинск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения и дополнение в постановление Администрации

города Обнинска №2076-п от 06.11.2014 года «Об утверждении Порядка учета

детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного

образования, и формирования контингента воспитанников муниципальных

бюджетных образовательных учреждений, реализующих основные

общеобразовательные программы дошкольного образования муниципального

образования «Город Обнинск» (далее – Постановление):

1.1. В приложении №1 к Постановлению внести следующие изменения и

дополнения:

1.1.2. Название приложения к постановлению после слова «муниципальных»

дополнить словом «бюджетных».

1.1.3. Пункт 1.2. после слова «муниципальных» дополнить словом «бюджетных».

1.1.4. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«Учет детей является муниципальной услугой и включает в себя прием заявлений,

постановку на учет и выдачу направлений для зачисления детей в муниципальные

бюджетные образовательные учреждения, реализующие основные

общеобразовательные программы дошкольного образования (далее - дошкольное

образовательное учреждение или МБДОУ). Данная услуга оказывается

Управлением общего образования Администрации города Обнинска (далее –

Управление, Управление образования, Управление общего образования)».

1.1.5. В пункте 1.4 после дефиса, оканчивающегося словами «о системе

дошкольного образования города Обнинска» вставить дефис следующего

содержания:

«– приоритетное МБДОУ – дошкольное образовательное учреждение, указанное в

заявлении, как предпочтительное МБДОУ для зачисления ребенка. При

распределении оно рассматривается в первую очередь».

1.1.6. В пункте 2.3 слова «по установленной форме согласно приложению №2 к

настоящему Порядку» исключить.

1.1.7. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

«При подаче заявления Заявитель вправе указать:

 желаемую дату поступления в образовательное учреждение;

 не более трех образовательных учреждений, с учетом распорядительного акта

муниципального образования «Город Обнинск» о закреплении образовательных

учреждений за территориями микрорайонов на текущий год.

В случаях, если у ребенка отсутствует регистрация по месту жительства или по

месту пребывания в городе Обнинске, либо приоритетное образовательное

учреждение, указанное в заявлении, не соответствует адресу регистрации ребенка

согласно закреплению, заявка может быть удовлетворена в указанное МБДОУ при

условии наличия в нем свободных мест».

1.1.8. В пункте 2.7 исключить слова «(оригинал и копия)».

1.1.9. В пункте 2.8. перед дефисом, начинающегося словами «документ и его

копию», вставить дефис следующего содержания:

«– свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту

пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о

регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на такой

территории».

1.1.10. Пункты 2.10, 2.14 после слов «электронной почты» дополнить словом

«автоматически».

1.1.11. В пункте 2.14 исключить слова «по установленной форме согласно

приложению №3 к настоящему Порядку».

1.1.12. Пункт 2.15 изложить в следующей редакции: «Подтверждением факта

внесения данных о ребенке в единый реестр будущих воспитанников является

выдаваемый заявителю регистрационный талон, заверенный подписью

уполномоченного специалиста Управления образования».

1.1.13. В пунктах 2.16, 2.17 дату «1 мая» заменить датой «30 апреля».

1.1.14. В пункте 2.16 исключить слова «место жительства».

1.1.15. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции: «Контингент воспитанников

образовательных учреждений формируется из Реестра в соответствии с

количеством набираемых групп, численностью и возрастным составом детей

действующих групп в МБДОУ».

1.1.16. В пункте 3.2 слова «текущий год» заменить на «1 сентября текущего года».

1.1.17. Пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

«В период с 1 по 31 мая Управление общего образования автоматически в АИС

распределяет детей, зарегистрированных в Реестре до 30 апреля, по

образовательным учреждениям на новый учебный год (на 1 сентября текущего

года), в остальное время производится дополнительное распределение детей при

наличии свободных мест в МБДОУ.

Распределение осуществляется с учетом даты подачи заявления, наличия льгот для

приема детей в образовательные учреждения и в соответствии с распорядительным

актом муниципального образования «Город Обнинск» о закреплении

образовательных учреждений за территориями микрорайонов на текущий год.

В случае распределении заявки в приоритетное МБДОУ, родитель (законный

представитель) при получении направления предоставляет свидетельство о

регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на

закрепленной за МБДОУ территории, либо иной документ, содержащий сведения о

регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на такой

территории. При отсутствии данных документов заявка восстанавливается в

Реестре и распределяется в МБДОУ при наличии свободных мест.

Оповещение о результатах основного распределения осуществляется путем

автоматической рассылки уведомлений на указанный в заявке адрес электронной

почты. При дополнительном распределении (в течение года) оповещение

Заявителей производится по телефону или с помощью электронной почты».

1.1.18. Пункт 3.5 изложить в следующей редакции:

«К льготной категории граждан относятся лица, для которых нормативными

правовыми актами Российской Федерации определен первоочередной

(внеочередной) порядок приѐма детей в дошкольные образовательные учреждения.

При наличии льготы, в период с 01 по 30 апреля желаемого года зачисления

ребенка в образовательное учреждение, необходимо предоставить в Управление

общего образования документ, подтверждающий право первоочередного

(внеочередного) предоставления места в МБДОУ. В случае непредоставления

документа в указанные сроки, распределение ребенка в образовательные

учреждения осуществляется на общих основаниях».

1.1.19. Пункт 3.6 признать утратившим силу.

1.1.20. Пункт 3.7 изложить в следующей редакции:

«Направления в образовательные учреждения оформляются индивидуально на

каждого ребенка, заверяются печатью и подписью уполномоченного специалиста

Управления общего образования».

1.1.21. Пункт 3.8 изложить в следующей редакции:

«Направления выдаются в Управлении общего образования.

- после основного распределения, осуществленного с 1 по 31 мая, выдача

направлений производится в период с 1 по 30 июня;

- при распределении в остальное время направление необходимо получить в

течение 10 рабочих дней с момента оповещения;

- при распределении ребенка, уже посещающего дошкольное образовательное

учреждение, направление выдается после отчисления ребенка из посещаемого

МБДОУ. Документом, подтверждающим факт отчисления, является справка об

отчислении».

1.1.22. В пункте 3.9 слова «по установленной форме (приложение №6)» исключить.

1.1.23. Пункт 3.10 изложить в следующей редакции:

«После получения направления родителю (законному представителю) необходимо

в течение 10 рабочих дней предоставить его в указанное образовательное

учреждение. При несоблюдении данного срока направление считается

недействительным».

1.1.24. Пункт 3.11изложить в следующей редакции:

«При отсутствии свободных мест в желаемых образовательных учреждениях,

указанных в заявлении, Управление общего образования предлагает родителям

(законным представителям) ребѐнка:

– места в других МБДОУ города Обнинска;

– вариативные формы дошкольного образования, в том числе группы

кратковременного пребывания.

При отказе родителей (законных представителей) от двух предложенных

учреждений данные о ребѐнке переносятся в Реестре на следующий учебный год».

1.1.25. В пункте 3.12 даты « с 1 июля по 31 августа» заменить датами «с 1 по 10

сентября».

1.1.26. Пункт 3.13 изложить в следующей редакции:

«В случае если ребенок, на имя которого было выдано направление, после

основного распределения на новый учебный год не был зачислен до 10 сентября

текущего года в МБДОУ без уважительной причины, данное направление является

недействительным, и место ему в образовательном учреждении не

предоставляется.

1.1.27. Пункт 3.14 изложить в следующей редакции:

«В случае если ребенок, на имя которого было выдано направление, в период

дополнительного распределения, не был зачислен в МБДОУ без уважительной

причины в течение двух месяцев с момента предоставления направления в

образовательное учреждение, данное направление является недействительным, и

место в образовательном учреждении ему не предоставляется.

Заявлению ребенка, который не был зачислен в МБДОУ в вышеуказанные сроки,

присваивается статус «Не явился на зачисление», восстановлению в Реестре данное

заявление не подлежит. Для дальнейшего распределения ребенка в МБДОУ

родителю (законному представителю) необходимо будет подать новое заявление».

1.1.28. Пункт 3.15 изложить в следующей редакции:

«В случае отказа родителей (законных представителей) от предоставленного места

в образовательном учреждении им необходимо обратиться в Управление

образования для восстановления в Реестре заявки ребенка на распределение в

МБДОУ.».

1.1.29. Пункт 3.16 изложить в следующей редакции: «Воспитанники, уходящие в

школу, имеют право посещать МБДОУ до 31августа текущего года».

1.1.30. Дополнить пунктом 3.17 следующего содержания:

«Руководители образовательных организаций обязаны предоставлять в Управление

общего образования следующую информацию:

– о вакантных местах во вновь формируемых группах с указанием причины не

поступления детей – до 15 сентября текущего года;

– о наличии свободных мест в действующих группах – до 5 числа каждого месяца;

– отчет по комплектованию МБДОУ и справку по движению детей – до 5 числа

каждого месяца».

1.2. В приложении №2 к Постановлению форму заявления, представляемого

родителями (законными представителями) для внесения данных о ребенке (детях) в

единый реестр будущих воспитанников дошкольных образовательных учреждений

муниципального образования "Город Обнинск" утвердить в новой редакции

(Приложение №1).

1.3. В приложении №5 к Постановлению форму направления в образовательные

учреждения, реализующие основные общеобразовательные программы

дошкольного образования муниципального образования «Город Обнинск»

утвердить в новой редакции (Приложение №2).

1.4. Добавить в Постановление пункт 6.1. следующего содержания: «Утвердить

форму справки об отчислении ребенка из образовательного учреждения,

реализующего основную общеобразовательную программу дошкольного

образования муниципального образования «Город Обнинск» (Приложение №7)»

(Приложение №3).

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и

разместить на официальном сайте Администрации города Обнинска

(www.admobninsk.ru).

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя

главы Администрации города по социальным вопросам Т.С. Попову.

 Приложение № 1

                                                                                                 к постановлению Администрации

                                                                                                 города Обнинска

                                                                     01.06.2015  №  887-п

Заявление на внесение в единый реестр будущих воспитанников дошкольных

образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования (детский сад)

                                                                                         Начальнику Управления образования

                                                   город Обнинск

                                                                                           от

_______________________________

_________________________________,

                                                                                             Контактный телефон

_______________

                                                                                             _______________________________

                                                                                            E-mail:

___________________________

Заявление.

             Прошу зарегистрировать в едином реестре будущих воспитанников

муниципальных образовательных учреждений Обнинска моего ребенка:

_____________________________________________________________________________,

                                                                                    (ФИО ребенка (полностью)

Дата рождения:  « ______ » ___________________ 20 _____ год.

Зарегистрированного (проживающего) по адресу:

____________________________________________________________________________

Предпочтительное образовательное учреждение для

зачисления:__________________________________________________________________,

Другие возможных учреждения   ________________________,

________________________.

 Желаемая дата поступления в дошкольное учреждение:   « 01 »  сентября  ____________

год.

К заявлению прилагаю следующие документы: Свидетельство о рождении

_____________________________________________________________________________

      В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ "О персональных

данных" я, ______________________________________, паспорт серия___________  №

____________,

выданный___________________________________________________ от «____»_____ ________ г.,

даю согласие на обработку Управлением общего образования Администрации города Обнинска

моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, указанных в заявлении, с

использованием средств автоматизации или без использования таких средств. Даю согласие на

сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование

и передачу, а также на обезличивание, блокирование, уничтожение моих персональных данных и

данных моего ребенка.

             Согласие на обработку моих персональных данных и данных моего ребенка действует на

период с момента подачи заявления на внесение ребенка в реестр будущих воспитанников до

предоставления ему места в муниципальном дошкольном образовательном учреждении. Данное

согласие может быть мною отозвано письменным заявлением, поданным в Управление общего

образования Обнинска.

Подпись: __________________________

Дата:_______________________________

Расшифровка:_________________________________________________________________

                                                                      Приложение № 2

                                                                                                     К постановлению

Администрации

                                                                                                     города Обнинска

                                                                             01.06.2015  №  887-п

НАПРАВЛЕНИЕ

для приема ребенка в дошкольное образовательное учреждение

ФИО ребенка: ________________________________________________________________

Дата рождения: _______________________________________________________________

Направляется в (наименование учреждения)_______________________________________

Расположенное по адресу: ______________________________________________________

Режим пребывания: ____________________________________________________________

Тип группы: __________________________________________________________________

Направление выдано: __________________________________________________________

Направление действительно в течение 10 рабочих дней со дня его выдачи.

Уполномоченный специалист УОО _______________________________________________

Приложение № 3

                                                                                                     к постановлению

Администрации

                                                                                                     города Обнинска

                                                                              01.06.2015  №  887-п

СПРАВКА

об отчислении ребенка из образовательного учреждения, реализующего основную

общеобразовательную программу дошкольного образования муниципального

образования «Город Обнинск»

_____________________________________________________________________________

(ФИО ребенка, дата рождения)

отчислен (на)   из _____________________________________________________________

                                                            (наименование образовательного учреждения)

на основании приказа № ___________________ от «_____» _______________ 20____ года.

_____________________________  ___________________  ___________________________

                        (Должность )                                               ( Подпись)                                       ( Расшифровка)

М.П.